15a. VATICAN CITY. VAT. LAT.  
3290.

A Vatican manuscript of the fourteenth or fifteenth century, once the property of Faustinus Buturinus, contains an anonymous commentary on Juvenal; the commentary is incomplete and breaks off with *Satyra XV,65-7*.

*Title.* *Glosulae Juvenalis Faustini Buturini Veron(ensis)* [by another hand, not that of the scribe].

*Introduction.* [*Inc.*] : (fol. 29) *In principio omnium auctorum ista quinque quaeri solent : causa compositionis, unde agat.* . . . . [*Expl.*] : (fol. 29v) *in secunda vero ostendit quare magis scribat Satyram quam aliud, cum in aliis multum (?) valeat, et haec Satyra quasi prologus sequentis operis est.*

*Commentary.* [*Inc.*] : (fol. 29v) *Semper ego audi(tor)* (I,1). *In principio se reprehendit de taciturnitate ut liberius alios reprehendit (sic) et ut ostendat se nulli parcere in hoc opere quasi : non sibi parcit, mihi quo modo vel tibi parcer?* . . . . [*Expl.*] : *Titides* (sic, for *Tyrides* XV,66) idest Diomedes filius Tidei qui vulneravit Eneam in coxa, similiter Turnus et Ajax cum Hectore (XV,65-7).

*Manuscript :*

(micro.) Vatican City, Vat. Lat. 3290, mbr., misc., s. XIV-XV (Juvenal). (Cf. Kristeller, *Iter* II,318a. P. De Nolhac, *La Bibliothèque de Fulvio Orsini* [Paris, 1887] p. 366. De Nolhac places the commentary in the thirteenth century).

15b. VATICAN CITY, CODEX CHIGI  
J VII 266.

A Vatican miscellaneous manuscript of the fifteenth and sixteenth century contains an anonymous commentary on Juvenal in a fifteenth-century hand.

*Title.* Expositio in Juvenalem.

*Introduction.* [Inc.] : (fol. 175v) In expositione huius incliti satyrici Juvenalis quae-dam mihi recensenda videntur, videlicet vita auctoris, materia satyrica, titulus, sed prius videamus materiam satyricam et unde dicitur satyra et quod (sic, i.e. quot) sint genera satyrarum. Juvenalis oriundus fuit ex Aquino civitate Apuliae de qua beatissimus Thomas fuit oriundus. . . . [Expl.] : (fol. 175v) qui ex aliis tribus videlicet ex Lucilio, ex Horatio, ex Persio sumpsit materiam et ex iracundo dicendi genere Persii et levi Horatii suum praebuit opus comparatione aliorum delectabile.

*Commentary.* [Inc.] : *Semper ego auditor tantum? Numquamne reponam?* (I,1). Causas in hac prima satyra allegat quae est tanquam loco prohemii ut ipsem testatur : *quidquid agant homines votum timor ira voluptas / gaudia discursus nostri est farago libelli* (*Sat.* I, 85-6). . . . [Expl.] : (fol. 227) *tintinabula* (VI,441) tintinare dicitur sonari unde et tintinabula sunt appellata. Nigidius libro XVII. Itaque mensalibus altanus (?) tintinat et sonat (del. ? Juvenalis) bilem substringit opertis (?) *χολην* xolin que (a word deleted) coleram significat. *ακκατος* (sic) puram (interrupted).